
 

 
   Jaguaribe, 06 de Março de 2012                                                                                               Edição Nº: 1240 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 96/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos 

abaixo relacionados, aprovados e classificados no CONCURSO PÚBLICO, 

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criado pela Lei nº 1.085, de 05 de março de 2012, a comparecerem ao 

Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração, com sede na 

Avenida Oito de Novembro, 726 - Centro, nesta cidade, no período de 07.03.2012 

à 09.03.2012, nos seguintes horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munidos 

dos documentos exigidos pelo Edital do Concurso Público, datado de 28 de 

outubro de 2009, a fim de tratarem de assuntos relacionados ao processo de 

Nomeação e Posse, necessários à investidura no respectivo cargo. CARGO: 

VIGIA 3º ANTONIO ROBERMARIO CAVALCANTE PINHEIRO, 4º JOSÉ 

OSTERNO DIÓGENES SALDANHA PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL 

DE JAGUARIBE, em 06 de março de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2012.03.01.01 – SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão 

Presencial N° 2012.03.01.01, para a Aquisição de gêneros alimentícios destinados 

à Merenda Escolar, junto a Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe, 

com data de abertura para o dia 22 de março de 2012, às 10:00hs, na sede da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N - 

Centro. Jaguaribe -CE, 05 de março de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 053.1, DE 06 DE MARÇO DE 2012. Nomeia DIEGO AMORIM 

SILVEIRA para o cargo de MONITOR DE ESPORTE, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de JUVENTUDE E ESPORTE, 

deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município de 

Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de 

Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, de 09 de 

outubro de 2009, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 

543, de 27 de novembro de 1993, DIEGO AMORIM SILVEIRA, em virtude de 

ter sido aprovado no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, 

em caráter efetivo, o cargo de MONITOR DE ESPORTE, do Quadro de Pessoal 

da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de JUVENTUDE E 

ESPORTE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de 

março de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 053.2, DE 06 DE MARÇO DE 2012. Nomeia MARIA SANDRA 

NUNES DA SILVA para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃO, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, 

no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 

1.083, de 23 de fevereiro de 2012, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, 

inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, MARIA SANDRA NUNES 

DA SILVA, em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se 

submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 

Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 06 de março de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 053.3, DE 06 DE MARÇO DE 2012. Nomeia MARIA 

RODRIGUES MORAIS para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria 

Municipal de EDUCAÇÃO, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL 

DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, 

da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso 

Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de 

cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.083, de 23 de fevereiro de 2012, resolve 

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de 

novembro de 1993, MARIA RODRIGUES MORAIS, em virtude de ter 

sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, 

em caráter efetivo, o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃO. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 06 de março de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 053.4, DE 06 DE MARÇO DE 2012. Nomeia CLÁUDIA 

DA SILVA PEREIRA para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria 

Municipal de EDUCAÇÃO, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL 

DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, 

da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso 

Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de 

cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.083, de 23 de fevereiro de 2012, resolve 

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de 

novembro de 1993, CLÁUDIA DA SILVA PEREIRA, em virtude de ter 

sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, 

em caráter efetivo, o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃO. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 06 de março de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 053.5, DE 06 DE MARÇO DE 2012. Nomeia FABIANA 

SOUSA SILVA para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃO, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da 

Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso 

Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de 

cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.076, de 14 de dezembro de 2011, resolve 

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de 

novembro de 1993, FABIANA SOUSA SILVA, em virtude de ter sido 

aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em 

caráter efetivo, o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃO. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 06 de março de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 053.6, DE 06 DE MARÇO DE 2012. Nomeia 

CLEUDENIO CANUTO ALVES para o cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – CULTURA E SOCIEDADE, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃO, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Março de 2012                                                                                               Edição Nº: 1240 

 

JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei 

Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

criados pela Lei n° 1.044, de 27 de junho de 2011, resolve NOMEAR, de acordo 

com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, CLEUDENIO 

CANUTO ALVES, em virtude de ter sido aprovado no referido Concurso Público 

a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – CULTURA E SOCIEDADE, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de março de 2012. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, o servidor  público municipal Sr. Joaquim Candido da Silva 

admitido em 10.02.1993 ocupante do cargo de Vigia – Matricula 010198-2 lotado 

na Secretaria de Educação, a partir de 06.03.2012, conforme preceitua o art. nº 41 

da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003, em virtude do mesmo encontrar-se 

aposentado desde 01.12.2011. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia do mês de 

março do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 053.7, DE 06 DE MARÇO DE 2012. Nomeia BRUNO CÉSAR 

PEREIRA NORÕES para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

– MATEMÁTICA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria 

Municipal de EDUCAÇÃO, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei 

Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

criados pela Lei n° 1.025, de 03 de março de 2011, resolve NOMEAR, de acordo 

com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, BRUNO 

CÉSAR PEREIRA NORÕES, em virtude de ter sido aprovado no referido 

Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MATEMÁTICA, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de março de 

2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, o servidor público municipal Sr. Francisco Ronaldo Teixeira, 

admitido em 20.07.2010 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – 

Matricula 100518-9 lotado na Secretaria de Educação, a partir de 06.03.2012,(data 

do seu falecimento), conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 2003. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia do mês de 

março do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – CONVITE Nº 2012.01.13.01 – 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Reforma da sede 

do DEMUTRAN de Jaguaribe. CONTRATADA: VJ TRANSPORTES E 

LOCAÇÃO LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Moacir Barbosa 

Fernandes. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

E MEIO AMBIENTE. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio 

Pinheiro Diógenes. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 92.869,04 

(noventa e dois mil oitocentos e sessenta e nove reais e quatro centavos). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (cento e cinquenta) dias. ORIGEM 

DOS RECURSOS: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.26.453.0027.2.028. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 01 de março de 2012. Jaguaribe/CE, 05 de março de 2012. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – CONVITE Nº 2012.01.13.02 – 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Recuperação 

de 70m do canal de drenagem de águas pluviais que corta a Rua Coronel 

Diógenes, na sede do município. CONTRATADA: CONSTRUTORA 

LIMA E LIMA LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Fernando 

Lima. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

MEIO AMBIENTE. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio 

Pinheiro Diógenes. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 22.397,14 

(vinte e dois mil trezentos e noventa e sete reais e quatorze centavos). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias. ORIGEM DOS 

RECURSOS: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.15.452.0026.2.024. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 

01 de março de 2012. Jaguaribe/CE, 05 de março de 2012. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

Portaria nº. 053/12. De: 06 de Março de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo 

Martins de Lemos, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 

2002019068660; PASEP: 17013098114; Residente na Rua Cap. Deodato 

Diógenes, 510, Centro, neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, 

ocupante da função de Diretor do Serviço da Junta Militar, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais), referente à diária no período  de 06 

a 09/03/12 quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuída  03 (Três) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 06 de Março de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 62/12, 06 DE MARÇO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES 

DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para 

participar do Seminário sobre Políticas Públicas para as crianças, no Hotel 

Oásis, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 06, 07 e 08/03/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 06 de 

março de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Março de 2012                                                                                               Edição Nº: 1240 

 

PORTARIA N º 63/12, 06 DE MARÇO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do Curso para 

Multiplicadores – Palestra para Familiares, com a Equipe do SEFE, no Tulip Inn 

Saint Martin, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 06, 07 e 08/03/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 06 de março de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.01.20.02 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de equipamentos e 

suprimentos de informática destinados a Secretaria de Educação e as Escolas 

Municipais de Jaguaribe. CONTRATADA: WINDSTAR COMPUTADORES E 

ELETRO LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: João Erinaldo Júnior 

Nogueira. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 61.892,00 (sessenta e um mil oitocentos e 

noventa e dois reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/03/2012 à 31/12/2012. 

ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo Municipal de Educação. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 e 0507.12.361.0008.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 e 4.4.90.52.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de março de 2012. Jaguaribe/CE, 05 de 

março de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de 

Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.01.18.02 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de gás tipo GLP 

destinados a atender as escolas de ensino fundamental do Município de Jaguaribe. 

CONTRATADA:    C R CAVALCANTE BARBOSA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Carlos Renato Cavalcante Barbosa. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 

30.420,00 (trinta mil quatrocentos e vinte reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

01/03/2012 à 31/12/2012. ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo Municipal de 

Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0008.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 01 de março de 2012. Jaguaribe/CE, 05 de março de 2012. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 53.1 DE 06 DE MARÇO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea 

a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora Maria do 

Socorro Cunha Teixeira, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 010325-0, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias consecutivos em 

razão do falecimento do seu irmão, o Sr. Francisco Ronaldo Teixeira, ocorrido no 

dia 06.03.2012, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 06 de 

março de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 053.1 DE 06 DE MARÇO DE 2012. Concede ampliação de 

carga horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, 

combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de 

setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga 

horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas 

semanais, ao Professor do quadro efetivo do magistério, com exercício 

funcional na Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação 

Infantil, objetivando suprir carência na unidade escolar, constante do anexo 

único que integra esta Portaria. Parágrafo único. Cessada a necessidade de 

ampliação da carga horária de trabalho do docente, o mesmo retornará ao 

regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas semanais de atividades. Art. 

2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 06 de Março de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 053.1 DE 06 DE 

MARÇO DE 2012. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA  

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de 

Março de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MATRÍCULA CARGA HORÁRIA 

AMPLIADA 

Bruno Cesar Pereira 

Norões 

120154-9 20 horas 


